

Eftergødskning

Først i august er det sidste chance for eftergødskning af gulerødder. Hvis eftergødskningen udsættes, skal man regne med lavere nyttevirkning af den udbragte gødning. I år har tørken mange steder været den begrænsende faktor for væksten. Selv med ugentlige vandinger har det været svært at følge med fordampningstab. Med lavere udbyttepotentiale, begrænset udvaskningstab og god kvælstofomsætning pga. høj jordtemperatur, er der udsigt til at gulerødderne vil være velforsynet med kvælstof hele efteråret.

Rodgallenematoder

GartneriRådgivningen gennemfører igen i år forsøg med bekæmpelse af rodgallenematoder i gulerodsproduktion ved hjælp af fangafrøder. Forsøgene gennemføres i samarbejde med Engesvang Økologi, DenFood og Peter Sørensen. Strategien, der afprøves, er udviklet i Tyskland og går ud på at bekæmpe rodgallenematoderne ved at få den til at etablere sig på en fangafrøde, som fræses ned, inden nematoderne når at gennemføre hele deres livscyklus. Fangafrøden kombineres med sortbrak i 1-2 måneder efter og afsluttes med sorthavre som efterafgrøde. Til fangafrøde anvendes primært bælgplanter, der samtidig bedrager med kvælstof til sædskiftet. Sortbrak sanerer nematoder og bidrager til bekæmpelse af rodukrutt. Og sorthavre samler kvælstof op inden vinteren samtidig med, at sorthavre effektivt sanerer fritlevende nematoder.



Udrydder ikke rodgallenematoderne, men har i forsøgene vist sig så effektiv at der året efter kan dyrkes gulerødder med meget begrænset angreb af rodgallenematoder.

Gulerødder fra samme mark i Hvalpsund, med og uden fangafrøde hhv til venstre og højre. Mange rodgaller i spidserne af de primære rødder.



Gulerødder fra samme mark i Sdr. Felding, med og uden fangafrøde hhv til venstre og højre. Mange fine siderødder med rodgaller.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Miljø- og Fødevareministeriet
Landbrugsstyrelsen

Projektet har fået tilskud fra Promilleafgiftsfonden for frugtavl og gartneribruget og fra Miljø- og Fødevareministeriets Erhvervsudviklingsordningen 2016 - udviklingsprojekter: "Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne"